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1.Սոցիալ-տնտեսական վիճակ  
     Social-Economic Indicators 

Աղյուսակ 1.1. 
Table 1.1. 

Մակրոտնտեսական ցուցանիշներ 
Macroeconomic indicators   

 2016 2017 2018 2019 2020 
2021 

I եռ./qrtr 
Համախառն ներքին արդյունք (ՀՆԱ)  
Gross domestic product (GDP)        

Ընդամենը ՀՆԱ (մլն. դրամ) 
Total GDP (million drams) 

5 067 293.5 5 564 493.3 6 017 035.2 6 543 321.8◊ 6 181 664.1◊ 1 284 086.4

որից` գյուղատնտեսություն  
of which agriculture 

830 553.4 834 354.6 838 913.8 754 157.8◊ 693 176.2◊ 58 987.3

Իրական ՀՆԱ (մլն. դրամ) 1 
Real GDP (million drams) 1 

5 052 300.3 5 448 821.6 5 853 985.5 6 476 152.3◊ 6 059 158.5◊ 1 226 131.3

ՀՆԱ աճի տեմպը նախորդ տարվա 
համապատասխան ժամանակաշրջանի 
նկատմամբ, % 
Growth rate of GDP compared with the 
corresponding period of the previous year, % 

100.2 107.5 105.2 107.6 92.6◊ 96.7

ՀՆԱ մեկ շնչի հաշվով (դրամ) 2 
GDP per capita (drams)2 

1 693 444 1 867 656 2 026 620  2 208 716◊ 2 087 342◊ 433 286

Վճարային հաշվեկշիռ (մլն. ԱՄՆ դոլար) 
Balasnce of payment (million US  dollars)       

Ընթացիկ հաշիվ 
Current account 

-107.9 -173.9 -860.0 -987.5 -394.2 …3

Կապիտալի հաշիվ 
Capital account 

34.9 46.3 67.6 54.5 129.2 …3

Ֆինանսական հաշիվ 
Financial account 

-417.2 -524.0 -682.9 -615.3 -730.8 …3

Արտաքին առևտուր (մլն. ԱՄՆ դոլար) 
External trade ( million US  dollars)      

Ապրանքների արտահանում (ՖՕԲ 
գներով) 
Export of products (in FOB prices) 

1 791.7 2 237.7 2 412.4 2 648.6 2 544.5 576.1

որից` պարենամթերք 
  of which food  products 

521.4 646.1 696.7 800.3 774.3 155.5

Ապրանքների ներմուծում (ՍԻՖ գներով) 
Import of products (in CIF prices) 

3 273.5 4 097.1 4 975.5 5 537.6 4 559.4 937.4

որից` պարենամթերք 
of which food products 

633.3 726.7 805.1 872.6 834.2 148.0

Ապրանքների ներմուծում (ՖՕԲ գներով) 
Import of products (in FOB prices) 

2 769.4 3 466.1 4 209.3 4 684.8 3 857.2 793.0

 
 
 
 
 
 

                                                            
1 Իրական ՀՆԱ-ն հաշվարկվել է նախորդ տարվա միջին տարեկան գներով: 
 The real GDP has been calculated in comparative prices of the previous year. 
2 Ցուցանիշների հաշվարկի հիմքում դրված է ՀՀ մշտական բնակչության միջին տարեկան թվաքանակը:  
The indicators are calculated based on average annual number of RA dejure population. 
3 Տվյալները կամփոփվեն ս. թ. հունիսին: 
  The data will be summarized in June of this year. 
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Աղյուսակ 1.1.-ի շարունակություն  

Table 1.1. continuation 

 2016 2017 2018 2019 2020 
2021 

 I եռ./qrtr 
Արտաքին առևտրի հաշվեկշիռ (մլն. ԱՄՆ 
դոլար) 
Balance of external trade (million US dollars) 

  

ըստ ներմուծման ՍԻՖ գների 
In CIF prices 

-1 481.8 -1 859.4 -2 563.1 -2 889.0 -2 014.9 -361.3 

ըստ ներմուծման ՖՕԲ գների 
In FOB prices 

-977.7 -1 228.4 -1 796.9 -2 036.2 -1 312.7 -216.9 

Պարենամթերքի արտաքին առևտրի 
հաշվեկշիռ (մլն. ԱՄՆ դոլար) 
Balance of external trade of  food products 
(million US dollars) 

-111.9 -80.6 -108.4 -72.3 -59.9 7.5 

Պետական բյուջե 
State budget    

Եկամուտներ և պաշտոնական 
տրանսֆերտներ, ընդամենը (մլն. դրամ) 
Incomes and official transfers, total (million 
drams) 

1 171 107.3 1 237 780.8 1 341 690.6 1 565 488.9 1 560 388.3 349 283.2 

Ծախսեր, ընդամենը (մլն. դրամ)  
Expenditures, total (million drams) 

1 449 063.6 1 504 802.2 1 447 083.0 1 629 436.8 1 894 335.3 404 891.0 

Պակասուրդ (-), հավելուրդ (+) (մլն. դրամ) 
Deficit (-), surplus (+) (million drams) 

-277 956.3 -267 021.4 -105 392.4 -63 947.9 -333 947.0◊ -55 607.8 

Պակասուրդ (-), հավելուրդ (+) ՀՆԱ-ի 
նկատմամբ, % 
Deficit (-), surplus (+) compared with GDP, % 

-5.5 -4.8 -1.8 -1.0 -5.4 -4.3 

ՀՀ արտաքին պետական պարտքը և 
պահուստային ակտիվները  
RA state external debt and reserve assets  

      

ՀՀ արտաքին պետական պարտք (մլն. ԱՄՆ 
դոլար) 
RA state external debt (million US dollar) 

4 803.4 5 513.9 5 536.0 5 784.5 6 059.4◊ 6 715.4 

ՀՀ արտաքին պետական պարտք (% ՀՆԱ-ի 
նկատմամբ) 
RA state external debt (% compared with GDP)

45.5 47.8 44.4 42.5◊ 47.9 x 

Համախառն միջազգային պահուստներ (մլն. 
ԱՄՆ դոլար) 
Gross international reserves  (million US dollar) 

2 204.1 2 313.9 2 249.3 2 849.6 2 615.5 3 009.2 

Գներ և փոխարժեքներ 
Prices and currency 

     

Սղաճ (ժամանակաշրջանի վերջը նախորդ 
տարվա դեկտեմբերի նկատմամբ), % 
Inflation (end of period compared with 
December of the previous year), % 

-1.1 2.6 1.8 0.7 3.7 3.8 

Սղաճ (նախորդ տարվա համապատասխան 
ժամանակաշրջանի նկատմամբ), % 
Inflation (compared with the corresponding 
period of the previous year), % 

-1.4 1.0 2.5 1.4 1.2 5.2 

ԱՄՆ դոլարի փոխանակման արժեքը 
(ժամանակաշրջանի միջինը), դրամ 
US dollar exchange rate (average of period), 
drams 

480.49 482.72 482.99 480.45 489.01 524.14 
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Աղյուսակ 1.2. 
                          Table 1.2. 

Բնակչության թվաքանակն1 ըստ մարզերի և Երևան քաղաքի, բնակավայրի տեսակի և 
սեռատարիքային կազմի (տարեվերջի դրությամբ) * 
Number of population1 by marzes and Yerevan city, types of settlement,                                                                      հազ. մարդ 
sex and age composition (as of the end of year)*                                                                                                        thousand people 

 
 2016 2017 2018 2019 2020 

Հայաստանի Հանրապետություն 
Republic of Armenia 2 986.1 2 972.7 2 965.3 2 959.7 2 963.3◊

Ըստ մարզերի 
By marzes     

ք.Երևան 
Yerevan 1 075.8 1 077.6 1 081.8 1 084.0 1 091.7◊

Արագածոտն 
Aragatsotn 128.5 127.1 125.4 124.7 124.5

Արարատ 
Ararat 258.4 257.8 256.7 256.6 256.6◊

Արմավիր 
Armavir 265.8 264.6 263.9 263.8 264.0

Գեղարքունիք 
Gegharkunik 230.7 229.7 228.3 227.7 227.3◊

Լոռի 
Lory 221.1 217.4 215.5 213.3 212.6

Կոտայք 
Kotayk 252.8 251.6 251.6 250.9 251.2

Շիրակ 
Shirak 239.3 235.4 233.3 231.4 231.0

Սյունիք 
Syunik 138.9 138.4 137.6 137.3 135.8◊

Վայոց ձոր 
Vayots Dzor 50.3 49.6 49.0 48.5 48.1◊

Տավուշ 
Tavush 124.5 123.5 122.2 121.5 120.5◊

Ըստ բնակավայրերի տեսակի 
 By types of settlement    

Քաղաք 
Urban 

1 901.4 1 895.8 1 894.9 1 892.1 1 895.6◊

Գյուղ 
Rural 

1 084.7 1 076.9 1 070.4 1 067.6 1 067.7◊

Աշխատունակ տարիքից ցածր, ընդամենը 
Under working age, total 

628.8 632.9 635.7 635.6 …2 

տղամարդ 
man 

335.0 336.7 338.0 337.5 …2 

կին 
woman 

293.8 296.2 297.7 298.1 …2 

Աշխատունակ տարիքի, ընդամենը 
At the working age, total 

1 962.9 1 934.6        1 910.4 1 889.5 …2 

տղամարդ 
man 

925.9 909.4          896.2 886.0 …2 

կին 
woman 

1 037.0 1 025.2        1 014.2 1 003.5 …2 

Աշխատունակ տարիքից բարձր, ընդամենը 
Over working age, total 

394.4 405.2          419.2 434.6 …2 

տղամարդ 
man 

157.9 162.1           167.6 173.5 …2 

կին 
woman 

236.5 243.1 251.6 261.1 …2 

 
*Այստեղ և հետայսու տվյալ ցուցանիշները հաշվառվում են տարեկան կտրվածքով:  
Here and hereinafter the given indicators are calculated on the annual basis. 

                                                            
1Ըստ ՀՀ 2011թ.-ի  մարդահամարի հիմքով վարվող բնակչության ընթացիկ հաշվառման տվյալների: 
According to  the population current registration  data based on RA 2011 Population Census. 
2Տվյալները կամփոփվեն ս. թ. հունիսին: 
  The data will be summarized in June of this year.  
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Աղյուսակ 1.3. 

Table 1.3. 
Հայաստանի Հանրապետության աշխատանքային ռեսուրսներ (միջին տարեկան)1*                                                  
Labour resources in the Republic of Armenia (yearly average)1* 

                                    հազ. մարդ 
thousand people 

                                  20182 20192 

Ընդամենը 
Total 

այդ թվում` 
including 

Ընդամենը 
Total 

այդ թվում` 
including 

տղամարդ 
man 

կին 
woman 

տղամարդ 
man 

կին 
woman 

Աշխատանքային ռեսուրսներ 
Total labour resources 2 196.4 1 022.7   1 173.7 2 201.1 1 024.1 1 177.1
Աշխատուժ 
Labour force 1 293.8 731.8 562.0 1 318.1 733.8 584.3
Զբաղվածներ  
Employed population 1 048.5 601.1 447.4 1 077.4 605.7 471.7

որից՝ գյուղատնտեսությունում 
of which: in agriculture 266.2 139.6 126.6 235.9          121.6         114.3

Գործազուրկներ    
Unemployed 245.4 130.8 114.6 240.8 128.1 112.7
Աշխատուժից դուրս բնակչություն 
Population out of labour force 902.5 290.8 611.7 883.0 290.2 592.8

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                            
1 Տվյալները հիմնված են ՀՀ ՎԿ կողմից տնային տնտեսություններում իրականացված աշխատուժի հետազոտության արդյունքների վրա` 
համաձայն Եվրամիության անդամ-երկրներում կիրառվող Աշխատանքի միջազգային կազմակերպության մեթոդաբանության: 2018թ. 
հունվարից վերանայվել է աշխատանքի շուկայի վիճակագրության մեթոդաբանությունը, որի հիմքը Աշխատանքի վիճակագիրների 
միջազգային 19-րդ համաժողովում 2013թ. ընդունված «Աշխատանքի, զբաղվածության և աշխատուժի թերօգտագործման վիճակագրության 
մասին» բանաձևի առանցքային դրույթներն են (մանրամասները տե՛ս https://www.armstat.am/file/article/trud_2020_03-1.pdf):  
Data based on the results of Labour Force Survey carried out in households by the Armstat in line with  International Labor Organization methodology 
used in EU member-countries. The methodology of labour market statistics was revised since January 2018. The basis of the revision are concepts of 
«Resolution concerning statistics of work, employment and labour underutilization» adopted by the 19th International Conference of Labor 
Statisticians (19th ICLS) n October 2013. For more details see  http://www.ilo.org/global/statistics-and-databases/meetings-and-events/international-
conference-of-labour-statisticians/19/WCMS_230304/lang--en/index.htm.  
2 Այստեղ և հետայսու՝ աշխատանքի շուկայի ցուցանիշները վերաբերում են աշխատուժի հետազոտությամբ գնահատված ՀՀ մշտական 
(ռեզիդենտ) բնակչությանը (մանրամասները տե՛ս https://www.armstat.am/file/article/trud_2020_03-1.pdf): 
Here and hereafter – the labour market indicators refer to the resident population estimated by the results of LFS. For more details see 
https://www.armstat.am/file/article/trud_2020_03-1.pdf. 
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Աղյուսակ 1.4. 
Table 1.4. 

Բնակչության տնտեսական ակտիվության մակարդակներ (միջին տարեկան)1                                                        
Participation rates of population (average annual)1                  

% -ով   
                                                                            in% 

                                  2018 2019 

Ընդամենը 
Total 

այդ թվում` 
including Ընդամենը 

Total 

այդ թվում` 
including 

տղամարդ
man 

կին 
woman 

տղամարդ
man 

կին 
woman 

Աշխատուժի մասնակցության 
մակարդակ 
Labour force participation rate 58.9 71.6 47.9 59.9 71.7 49.6
Զբաղվածության մակարդակ 
Employment-to-population ratio 47.7 58.8 38.1 48.9 59.1 40.1

Աշխատուժի թերօգտագործման (ԱԹ) ցուցանիշներ 
Labor underutilization (LU) indicators 

Գործազրկության մակարդակ (ԱԹ1) 
Unemployment rate (LU1) 19.0 17.9 20.4 18.3 17.5 19.3

Աշխատաժամանակի տևողությամբ 
պայմանավորված թերզբաղվածութ-
յան և գործազրկության զուգորդված 
ցուցանիշ (ԱԹ2) 
Combined rate of time-related unde-
remployment and unemployment (LU2) 21.2 20.2 22.4 19.7 18.9 20.7

Գործազրկության և պոտենցիալ 
աշխատուժի զուգորդված ցուցանիշ 
(ԱԹ3) 
Combined rate of unemployment and 
potential labour force (LU3) 30.9 26.3 36.2 28.9 25.5 32.8

Աշխատուժի թերօգտագործման 
ագրեգացված ցուցանիշ (ԱԹ4) 
Composite measure of labour 
underutilization (LU4) 32.8 28.4 37.8 30.2 26.9 34.0

 
 
 

 
 
 

                                                            
1 Տվյալները հիմնված են ՀՀ ՎԿ կողմից տնային տնտեսություններում իրականացված աշխատուժի հետազոտության արդյունքների վրա` 
համաձայն Եվրամիության անդամ-երկրներում կիրառվող Աշխատանքի միջազգային կազմակերպության մեթոդաբանության: 2018թ. 
հունվարից վերանայվել է աշխատանքի շուկայի վիճակագրության մեթոդաբանությունը, որի հիմքը Աշխատանքի վիճակագիրների 
միջազգային 19-րդ համաժողովում 2013թ. ընդունված «Աշխատանքի, զբաղվածության և աշխատուժի թերօգտագործման վիճակագրության 
մասին» բանաձևի առանցքային դրույթներն են (մանրամասները տե՛ս https://www.armstat.am/file/article/trud_2020_03-1.pdf):  
Data based on the results of Labour Force Survey carried out in households by the Armstat in line with  International Labor Organization methodology 
used in EU member-countries. The methodology of labour market statistics was revised since January 2018. The basis of the revision are concepts of 
«Resolution concerning statistics of work, employment and labour underutilization» adopted by the 19th International Conference of Labor 
Statisticians (19th ICLS) n October 2013. For more details see  http://www.ilo.org/global/statistics-and-databases/meetings-and-events/international-
conference-of-labour-statisticians/19/WCMS_230304/lang--en/index.htm.  
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Աղյուսակ 1.5. 

Table 1.5. 
 
Բնակչության տնտեսական ակտիվության մակարդակներ, ըստ մարզերի և Երևան քաղաքի1                               
Participation rates of population by marzes and Yerevan city1                                                                                                          

               %-ով   
in % 

 Աշխատուժի մասնակցության 
մակարդակ 

Labour force participation rate 

Զբաղվածության 
մակարդակ 

Employment-to-population 
ratio

Գործազրկության 
մակարդակ 

Unemployment rate 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 
Ընդամենը ՀՀ 
Total in RA 58.9 59.9 47.7 48.9 19.0 18.3 

ք. Երևան 
Yerevan 59.7 62.6 43.5 48.3 27.1 22.7 

Արագածոտն 
Aragatsotn 

62.4 62.4 57.6 56.9 7.5 8.8 

Արարատ 
Ararat 

61.6 60.3 55.7 52.2 9.6 13.4 

Արմավիր 
Armavir 

74.4 79.4 65.5 70.2 12.0 11.6 

Գեղարքունիք 
Gegharkunik 

47.7 44.1 42.3 40.3 11.3 8.6 

Լոռի 
Lory 

48.6 48.1 41.3 38.5 15.2 19.9 

Կոտայք 
Kotayk 

58.7 58.0 44.1 46.0 24.7 20.7 

Շիրակ 
Shirak 

54.8 55.5 44.5 45.5 18.8 18.0 

Սյունիք 
Syunik 

69.9 69.2 60.7 58.8 13.1 15.0 

Վայոց ձոր 
Vayots Dzor 

57.4 58.2 45.4 45.2 21.0 22.4 

Տավուշ 
Tavush 

52.2 58.1 36.0 42.5 31.0 26.9 

 
 
 
 
 
 
 
                                                            
1 Տվյալները հիմնված են ՀՀ ՎԿ կողմից տնային տնտեսություններում իրականացված աշխատուժի հետազոտության արդյունքների վրա` 
համաձայն Եվրամիության անդամ-երկրներում կիրառվող Աշխատանքի միջազգային կազմակերպության մեթոդաբանության: 2018թ. 
հունվարից վերանայվել է աշխատանքի շուկայի վիճակագրության մեթոդաբանությունը, որի հիմքը Աշխատանքի վիճակագիրների 
միջազգային 19-րդ համաժողովում 2013թ. ընդունված «Աշխատանքի, զբաղվածության և աշխատուժի թերօգտագործման վիճակագրության 
մասին» բանաձևի առանցքային դրույթներն են (մանրամասները տե՛ս https://www.armstat.am/file/article/trud_2020_03-1.pdf):  
Data based on the results of Labour Force Survey carried out in households by the Armstat in line with  International Labor Organization methodology 
used in EU member-countries. The methodology of labour market statistics was revised since January 2018. The basis of the revision are concepts of 
«Resolution concerning statistics of work, employment and labour underutilization» adopted by the 19th International Conference of Labor 
Statisticians (19th ICLS) n October 2013. For more details see  http://www.ilo.org/global/statistics-and-databases/meetings-and-events/international-
conference-of-labour-statisticians/19/WCMS_230304/lang--en/index.htm.  
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                                                                                                                                                                              Աղյուսակ 1.6. 
                                                                                                                                                                                       Table 1.6. 

 Միջին ամսական անվանական աշխատավարձ, ըստ մարզերի և Երևան քաղաքի                        դրամ 
 Monthly average nominal wages by marzes and Yerevan city                                                                     drams                    

 2016 20171 20181 2019 2020◊ 
2021 

I եռ./qrtr 
Ընդամենը ՀՀ 
Total in RA 174 445 166 004 172 727 182 673 189 716 194 109 

ք.Երևան 
Yerevan 189 393 187 572 194 754 201 527 208 044 215 111 

Արագածոտն 
Aragatsotn 115 549 104 227 105 562 113 538 119 464 117 740 

Արարատ 
Ararat 145 431 117 375 124 633 168 027 175 721 166 258 

Արմավիր 
Armavir 150 680 124 518 128 292 135 081 138 167 137 124 

Գեղարքունիք 
Gegharkunik 138 501 111 229 109 133 114 479 121 940 121 653 

Լոռի 
Lory 144 919 118 841 114 123 124 293 129 807 133 344 

Կոտայք 
Kotayk 152 886 126 249 132 657 137 388 146 076 145 388 

Շիրակ 
Shirak 128 953 107 100 107 111 110 876 117 888 116 254 

Սյունիք 
Syunik 200 693 199 829 234 601 266 832 269 782 266 335 

Վայոց ձոր 
Vayots Dzor 132 475 109 419 118 280 126 740 134 099 139 724 

Տավուշ 
Tavush 146 475 114 557 115 336 118 446 122 894 118 917 
                                  

   Աղյուսակ 1.7. 
   Table 1.7.             

Կրթության ցուցանիշներ* 
Education indicators*                                                                                                                                                       

 2016 2017 2018 2019 20202

Պետական և համայնքային բյուջեներից ծախսումների բաժինը կրթության ոլորտում, 
ՀՆԱ-ի նկատմամբ, %  
Share of expenditures from state and community budgets in the sphere of education as a 
percentage of GDP, % 

3.2 3.0 2.5 2.4 … 

Տարրական դասարաններում երեխաների ընդգրկվածությունը, %-ով համապատասխան 
տարիքի երեխաների թվաքանակից, ընդամենը  
Enrolment of children in primary schools/classes as a percent of children of the corresponding 
age, total 

91.2 91.3 91.1 92.9 … 

Հանրակրթական համակարգում երեխաների ընդգրկվածությունը, %-ով 
համապատասխան տարիքի երեխաների թվաքանակից, ընդամենը 
Enrolment of children in the general education system, as a percent of the number of children of 
the corresponding age, total 

86.0 85.7 83.0 83.2 … 

Աշակերտների և ուսանողների (պետական և ոչ պետական հանրակրթական
նախամասնագիտական, միջին և բարձրագույն մասնագիտական ուսումնական
հաստատությունների) ընդգրկվածությունը, %-ով համապատասխան տարիքի
բնակչության թվաքանակից 
Enrolment of pupils and students (from state and non-state primary, secondary and higher 
vocational educational institutions), % of the number of population of the corresponding age 

79.6 72.7 73.5 74.3 … 

                                                            
1 2018թ. հունվարից ՀՀ վիճակագրական կոմիտեն, հիմնվելով ՀՀ պետական եկամուտների կոմիտեի եկամտային հարկի և սոցիալական 
վճարի անձնավորված հաշվառման տվյալների բազայի վրա, անցում է կատարել միջին աշխատավարձի հաշվարկման տեղեկատվական 
նոր աղբյուրի՝ վարչական ռեգիստրի կիրառմանը, որի հիմքը "Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2012թ. դեկտեմբերի   20-ի 
N 1676-ն որոշման մեջ լրացումներ և փոփոխություններ կատարելու մասին" ՀՀ կառավարության 30.11.2017թ-ի 1582-Ն որոշումն է: 2017- 
2018թթ. ցուցանիշների համադրելիությունն ապահովելու նպատակով 2017թ. ցուցանիշը ներկայացվել է ըստ ՀՀ ՊԵԿ միջին տարեկան 
տվյալների: Այստեղ և հետայսու՝  միջին աշխատավարձի ցուցանիշները ներառում են նաև փոքր և գերփոքր կազմակերպությունների 
տվյալները: Առավել մանրամասն պարզաբանումները տե՛ս http://www.armstat.am/file/article/sv_02_18a_142.pdf.  
The Statistical Committee of the Republic of Armenia the new administrative source of the average wage calculation has been introduced since 
January 2018, based on the database of individual records on income tax and social security tax, authorized by the State Revenue Committee of the 
Republic of Armenia. The legal basis of changes is the Decision 1582-N of the Government of the Republic of Armenia of 30.11.2017 "On Making 
Amendments and Addenda to the Decision of the Government of the Republic of Armenia No. 1676 of 20 December 2012".  In order to provide 
comparability of indicators for 2017-2018, the indicator for the 2017 was represented according to the average annual data of the State Revenue 
Committee of the Republic of Armenia. Here and hereafter, indicators on average wage include data of micro and small organizations 
http://www.armstat.am/file/article/sv_02_18a_142.pdf. 
2 Տվյալները կամփոփվեն ս. թ. հունիսին: 
  The data will be summarized in June of this year.  
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Աղյուսակ 1.8. 

                                                                                                                           Table 1.8.  
Կենսաթոշակառուների, սոցիալական թոշակառուների, հաշմանդամների 
թվաքանակ և կենսաթոշակի ու նպաստի միջին չափ* 
Number of pensioners, social pensioners,  
persons with disabilities and average size of pensions and benefits* 

 
2016 2017 2018 2019 2020 

Ընդհանուր կենսաթոշակառուների թվաքանակը, մարդ 
Total number of pensioners, persons 468 528 458 194 463 072 466 580 466 997

բնակչության ընդհանուր թվաքանակից, % 
out of the total population, % 15.7 15.4 15.6 15.8 15.7 

Աշխատանքային կենսաթոշակառուներ, մարդ 
Labor pensioners, persons1 

466 170 455 609 460 548 464 110 464 595

բնակչության ընդհանուր թվաքանակից, % 
out of the total population, % 

15.6 15.3 15.5 15.7 15.7 

Հաշմանդամների թվաքանակը, մարդ 
Number of people with disabilities, persons 205 166 193 432 188 460 192 013 191 827

բնակչության ընդհանուր թվաքանակից, % 
out of the total population, %   6.9 6.5 6.4 6.5 6.5 

Կենսաթոշակի միջին ամսական չափը, դրամ 
Amount of average monthly pension, drams 40 397 40 634 40 478 40 424 43 983

Ընտանեկան նպաստ ստացող ընտանիքների քանակը 
Number of families getting family benefit 

80 038 75 352 67 563 61 400 61 727

Սոցիալական նպաստ ստացող ընտանիքների քանակը 
Number of families getting social benefit 

26 393 24 936 25 001 24 797 25 200

Եռամսյակային օգնություն ստացող  ընտանիքների 
քանակը, միավոր (տարեվերջի դրությամբ)                    
Families getting quarterly help, unit (as of the end of the year) 

5 375 5 276 5 037 5 105 5 085

Միանվագ օգնություն ստացող ընտանիքների քանակը, 
միավոր (տարվա ընթացքում)  
Families getting lump-sum grant, unit 

16 261 15 218 11 105 11 694 9 750

Ծերության, հաշմանդամության և կերակրողին կորցնելու 
դեպքում նպաստառուների թվաքանակը, մարդ 
Number of beneficiaries getting old-age, disability, and 
survivor′s benefits, people  

66 009 63 024 65 183 71 773 76 459

Երեխայի ծննդյան միանվագ նպաստ ստացող 
ընտանիքների քանակը 
Number of families getting lump-sum benefit at a childbirth 

40 887 38 271 35 517 35 363 35 876

Մեկ ընտանիքի նպաստի միջին ամսական չափը, դրամ 
Amount of average monthly benefit per family, drams 31 350 31 350 31 350 31 350 31 350

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            



ՊԱՐԵՆԱՅԻՆ  ԱՊԱՀՈՎՈՒԹՅՈՒՆ  ԵՎ  ԱՂՔԱՏՈՒԹՅՈՒՆ 
FOOD SECURITY AND POVERTY 

 
 
 

17

Աղյուսակ 1.9. 
                                                                                                                                          Table 1.9. 

Առողջապահության ցուցանիշներ* 
Health care indicators* 

 2016 2017 2018 2019 2020 
Պետական և համայնքային բյուջեներից 
ծախսումների բաժինն առողջապահության 
ոլորտում 
Share of expenditures from state and community 
budgets in the sphere of health care 

մլն. ԱՄՆ դոլար  
million USD 185.4 173.0 165.2 207.3 …1 

ՀՆԱ-ի նկատմամբ, % 
 Percentage of GDP 1.8 1.5 1.3 1.5 …1 

Հիվանդանոցային մահճակալների քանակը, 10000 բնակչի հաշվով, hատ 
Number of hospital beds per 10000 population, item 41.8 41.9 41.0 39.8 …1 

Հիվանդանոցային 1 մահճակալի միջին տարեկան զբաղվածությունը, օր 
Average occupancy of 1 hospital bed per year, days 240 241 238 259 …1 

Ստացիոնար բուժվող հիվանդների թվաքանակը, 100 բնակչի հաշվով, մարդ 
Number of patients receiving hospital care, per 100 population, persons 13.4 13.3 13.7 14.7 …1 

Մեկ հիվանդի ստացիոնար բուժման միջին տևողությունը, օր 
Average length of hospital care per patient, days 7.6 7.6 7.1 7.0 …1 

Ամբուլատոր-պոլիկլինիկական հիմնարկներում հաճախումների միջին քանակը 1 բնակչի
հաշվով, հաճախում 
Average number of per capita visits to ambulatory-polyclinic facilities, visits   

4.1 4.0 4.1 4.1 …1 

Բնակչության ընդհանուր հիվանդացությունը տարափոխիկ և մակաբուծական 
հիվանդություններով, 100000 բնակչի հաշվով, մարդ 
General morbidity with infectious and parasitic diseases per 100000 population, persons 

2 906.1 2 840.7 2 724.3 2 905.2  …1 

Առաջին անգամ բացահայտված ախտորոշումով տուբերկուլյոզ, 100000 բնակչի հաշվով, մարդ 
Tuberculosis diagnosed for the first time, per 100000 population, persons 27.1 23.0 21.1 18.3 …1 

Առաջնակի հայտնաբերված բրուցելյոզ, 100000 բնակչի հաշվով, մարդ 
Brucelosis diagnosed for the first time, per 100000  population, persons 9.2 12.1 6.8 8.3 …1 

Երեխաների ընդգրկումը պատվաստումներով 
ըստ հիվանդությունների, 
պատվաստման ենթակա երեխաների 
թվաքանակից, % 
Vaccination coverage for children by types of 
diseases, % of children to be  vaccinated 

մինչև 1 տարեկան երեխաներ 
97.7 97.4 97.0 97.2 …1 ՎՀԲ (հեպատիտ Բ)

Hepatitis B 
ԲՑԺ (տուբերկուլյոզ) 
Tuberculosis 99.1 99.0 98.7 98.8 …1 

ԱԿԴՓ/ ՎՀԲ/ՀԻԲ-3 (կապույտ հազ, դիֆթերիա, 
փայտացում, հեպատիտ Բ, հեմոֆիլուսային 
վարակ Բ տիպի)  
(whooping cough,  diphtheria, tetanus, hepatitis B, 
haemophilus influenzae type B) 

94.3 93.9 92.5 91.7 …1 

ՕՊՊ-3 (պոլիոմիելիտ) 
Poliomyelitis - 3 96.0 95.6 94.1 93.7 …1 

Ռոտա-2 (ռոտավիրուսային վարակ) 
Rotavirus-2 93.8 94.0 92.5 91.7 …1 

մինչև 2 տարեկան երեխաներ 

94.0 93.5 91.6 91.5 …1 ԱԿԴՓ-4 (կապույտ հազ, դիֆթերիա, 
փայտացում)  
(whooping cough,  diphtheria, tetanus) 
ՕՊՊ-4 (պոլիոմիելիտ)
Poliomyelitis-4 95.3 94.5 92.7 92.6 …1 

ԿԿԽ-1 (կարմրուկ, կարմրախտ, խոզուկ)  
Measles, rubella, mumps 97.0 96.4 95.3 95.3 …1 

մինչև 7 տարեկան երեխաներ
96.9 96.5 95.7 95.6 …1 ԱԴՓ-Մ-1 (դիֆթերիա,փայտացում)  

(diphtheria, tetanus) 
ՕՊՊ-5 (պոլիոմիելիտ)
Poliomyelitis -5 97.4 96.9 96.0 95.9 …1 

ԿԿԽ-2 (կարմրուկ, կարմրախտ, խոզուկ)  
Measles, rubella, mumps 97.0 96.6 95.6 95.8 …1 

1000գ-ից պակաս քաշով ծնված նորածինների թվաքանակը, մարդ
Number of children having weight less than 1000 grams at birth, persons 98 109 106 121 …1 

Նորածինների մահացությունը 100 հիվանդ 
ծնված կամ  հիվանդացածների  հաշվով, մարդ 
Infant mortality per 100 ill-born or diseased 
children, persons 

հասուն 
mature 0.5 0.5 0.4 0.4 …1 

անհաս 
premature 3.4 2.8 2.0 1.8 …1 

Մայրական մահացությունը 100000 կենդանի ծնածներից, մարդ 
Maternal mortality per 100000 live-births, persons 29.6 8.0 21.9 33.3 19.2 

 Անվտանգ խմելու ջրի մատչելիությունը, %   
Accessibility to safe drinking water, %                                       97.9 97.3 97.9 96.1 …1 

 
 
 

                                                            
1Տվյալները կամփոփվեն ս. թ. հունիսին: 
 The data will be summarized in June of this year.  
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Աղյուսակ 1.10. 

Table 1.10. 
      Երեխաների մահացություն (0-4 տարեկան) 
       Mortality of children (0-4 years old)                                                                                                                              մարդ 

                                                                         person                

 2016 2017 2018 2019 2020 
2021 

I եռ./qrtr
0-4 տարեկան երեխաների մահացությունը (1000 
կենդանածնի նկատմամբ) 
Mortality of 0-4 years-old children, per 1000 live-births 

10.1 9.6 8.7 7.5 8.2 7.8 

 
 

Աղյուսակ 1.11. 
Table 1.11. 

   Դժվարին իրավիճակներում գտնվող երեխաների համար իրականացված 
    խնամքի և պաշտպանության միջոցառումներ                                                                                                          մարդ 

  Care and protection measures conducted for the children in emergency                                                                    person 
  2016 2017 2018 2019 2020 

Պետական մանկատներում երեխաների ընդհանուր թվաքանակը 
The total number of children in RA state orphanages 638 636 608 593 579◊ 

որից` մասնագիտացված 
of which specialized 456 445 446 457 459◊ 

Պետական մանկատներից և հատուկ հանրակրթական ուսումնական 
հաստատություններից տեղափոխված երեխաների թվաքանակը, որից՝ 
Number of children moved from RA state orphanages and special general 
educational institutions to, of which 

42 66 25 96 44 

կենսաբանական ընտանիք  
 biological family 42 18 23 44 29 

հարազատների ընտանիք  
 relatives - 3 2 - 15 

Խնամատար ընտանիքներում  ընդգրկված երեխաների թվաքանակը 
Number of children in foster families 23 25 39 48 78 

Որդեգրված երեխաների թվաքանակը 
Number of adopted children 75 56 48 19 33◊ 

Երեխաների խնամքի և պաշտպանության ցերեկային կենտրոններում 
ընդգրկված երեխաների թվաքանակը1 
Number of children in day-centres of child care and protection1 

544 594 476 577 600 

Պետական մանկատներում և հատուկ հանրակրթական ուսումնական 
հաստատություններում տեղավորվելու ռիսկից դուրս բերված երեխաների 
թվաքանակը 
Number of children out of risk to be engaged in RA state orphanages and special 
general educational institutions 

100 350    1102     - 610 

Պետական մանկատների շրջանավարտների ընդհանուր թվաքանակը 
The total number of graduates in RA state orphanages 7 11 10 10 3 

 
 
 
 
 

 
 
 
                                                            
1Ցուցանիշում ընդգրկված են միայն ՀՀ պետական բյուջեից ֆինանսավորվող ցերեկային կենտրոններում ընդգրկված երեխաների թվաքանակը: 
 The indicator includes only the number of children in day-centres financed from state budget of RA .  
2Կանխարգելման միջոցառումներն իրականացվել են <<Բեռնաթափման ծրագիր Լոռու և Շիրակի մարզերում>> ծրագրի շրջանակներում: 
 Preventive measures are conducted within the deinstitutionalization program in Lori and Shirak marzes.  
 



ՊԱՐԵՆԱՅԻՆ  ԱՊԱՀՈՎՈՒԹՅՈՒՆ  ԵՎ  ԱՂՔԱՏՈՒԹՅՈՒՆ 
FOOD SECURITY AND POVERTY 

 
 
 

19

 
 
 

 2021թ. I եռամսյակում համախառն 
ներքին արդյունքի (ՀՆԱ) աճի տեմպը կազմել է 
96.7% (Աղյուսակ 1.1.): ՀՆԱ-ի ծավալն  
ընթացիկ  գներով  2021թ. I եռամսյակում 
կազմել է 1 284 086.4 մլն. դրամ, այդ թվում 
գյուղատնտեսության ծավալը` 58 987.3 մլն. 
դրամ կամ ՀՆԱ-ում 4.6%: 2021թ. I 
եռամսյակում ՀՆԱ-ի 3.3%-ով  անկմանը 
(96.7%) զուգընթաց արձանագրվել է 
գյուղատնտեսության 1.5%-ով  աճ (101.5%):  
 

 

 

 

 

 

2021թ. I եռամսյակում սպառողական 
գների ինդեքսը կազմել է 105.2%` նախորդ 
տարվա համապատասխան ժամանակաշրջա-
նի 99.9%-ի դիմաց (Աղյուսակ 2.1.): Գրանցված 
գնաճը պայմանավորված է պարենային ապ-
րանքների (ներառյալ ոգելից խմիչք և 
ծխախոտ), ոչ պարենային ապրանքների և 
ծառայությունների գնաճով, համապատաս-
խանաբար` 107.4%, 106.9%  և 101.7%:   

 

 

 

 

 

 

Հանրապետությունում  աշխատուժի միջին թվաքանակը 2020թ. IV եռամսյակում կազմել է    
1 152.1  հազ. մարդ, որոնց 84.0% կամ 967.3 հազ. մարդ զբաղված են եղել տնտեսության մեջ, այդ 
թվում 15.6%-ը` գյուղատնտեսության ոլորտում: 

 

 

 

 

 

Գծապատկեր  2. Գների ինդեքսների 
փոփոխությունները, %  
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Ծառայությունների գների ինդեքս

Գծապատկեր 1. ՀՆԱ-ի և գյուղատնտեսության աճի
տեմպերը, % 
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Գ ծապատկեր 3 . Գործազրկո ւթ յան մ ակարդակը,  %  

1 8
2 0
2 2

 

 

2021թ. I եռամսյակում միջին ամսական 
անվանական աշխատավարձը հանրապետությու-
նում կազմել է 194 109 դրամ (Աղյուսակ 1.6.): 
Դիտարկվող ժամանակաշրջանում գրանցվել է 
միջին ամսական անվանական աշխատավարձի 
աճի (2.1%) միտում գրանցված գնաճի (5.2%) նկատ-
մամբ:   

 

 

 

 

 ՀՀ ՎԿ կողմից 2019թ. իրականացված 
աշխատուժի հետազոտության արդյունքների 
համաձայն (ըստ Եվրամիության անդամ-երկրնե-
րում կիրառվող Աշխատանքի միջազգային կազմա-
կերպության (ԱՄԿ) մեթոդաբանության) գործա-
զրկության մակարդակը (հետազոտվել են 7 788 
տնային տնտեսություններ) կազմել է աշխատուժի 
18.3% կամ 240.8 հազ. մարդ (Աղյուսակ 1.5.): 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Գծապատկեր 4. Գործազրկության մակարդակը, % 
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In the I quarter of 2021 the growth rate 
of Gross Domestic Product (GDP) comprised 
96.7% (Table 1.1.). The volume of GDP at 
current prices comprised 1 284 086.4 million 
drams in the I quarter of 2021, including the 
volume of agriculture 58 987.3 million drams or 
4.6% in GDP. In the I quarter of 2021 along 
with 3.3% decrease of GDP (96.7%) 1.5% 
increase was recorded in agriculture (101.5%).  

 

 

 

 

 

In the I quarter of 2021 consumer 
price index comprised 105.2% compared to 
99.9% for the same period of the previous 
year (Table 2.1.). The recorded inflation was 
the result of an inflation of food products 
(including alcoholic drinks and tobacco), 
non-food products and services 
correspondingly by 107.4%, 106.9% and 
101.7%.  

 

 

In the Republic in the IV quarter of 2020 the average number of labour force comprised 1 152.1 
thousand people, of which 84.0% or 967.3 thousand people were engaged in the economy, including 15.6% 
in the sphere of agriculture. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chart  2. Changes in price indexes, % 
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Chart 1. Growth rate of GDP and agriculture, % 
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In the Republic in the I quarter of 2021 the 
monthly average nominal wages comprised 194 109 
drams (Table 1.6.). In the observed period the growth 
trend in average monthly nominal wages (2.1%) was 
registered compared to the recorded inflation (5.2%). 

 

 

 

 

 

 
According to the results carried out by the SC 

RA in 2019 (according to Labour Force Survey by 
International Labour Organization (ILO) methodology 
used in EU member-countries) the unemployment rate 
(7 788 households were surveyed) comprised 18.3% of 
labour force or 240.8 thousand people (Table 1.5.). 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

Chart 3. Changes in CPI and monthly 
average nominal wages, % 
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     Chart 4. Unemployment rate, % 
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